ἄλιστα. *Alisma* aliqui *alceam*, alii *damasonium*, alii *acyron*, alii denique *lyron* appellant. Folia es plantagini, sed angustiora, convexaque in terram. Caulis tenuis, simplex, cubito altior, thyrsi specie, habens in cacumine capitula. Flores tenues, candidi, pallefcentes, radices, ut veratri nigri, tenues,

Alisma.

odoratæ, acres ac modice pingues: aquosos amat tractus. Radix drachmæ unius aut alterius pondere in vino pota his convenit, qui leporem marinum devoraverunt, isque qui à rana rubeta demorsus sunt, ut & iis qui opium hauserunt. Describit & *Alisma* Plinius, lib. 25. cap. 10. Item *Alisma*, quam alii *damasonium*, alii *lyron* appellant. Folia erant plantagini, nisi angustiora essent, & magis laciniata, convexaque in terram, alias etiam venosa similiter, caule simplici & tenui, cubitali, capite thyrsi: radicibus densis, tenuibus & veratri nigri, acerbis, odoratis, pinguibus. Nascitur in aquosis. Alterum genus in sylvis, nigrum, majoribus foliis. Duo *alismatis* genera observavit ergo Plinius; unum Dioscorides: alterum *alifina* (Græcos sequor) iidem Botanici primilam veris, vulgo etiam notam, existimant. Primilæ veris alia major, alia minor major, (polyanthos, quod plures in singulis ferat cauliculis, folia promit lata, rotundis tamen longiora, rugosa, instar foliorum *Betonicæ* (unde à Belgis *Betonica* dicitur alba) quibus tamen majora sunt, & dilutius multo virentia, per margines nihil aut exiguum admodum servata. Assurgit è medio stylus tenuis, nudus, dodrante non altior, cacumine flosculos aliquot promens, ambitu denticulatos, frequenter deorsum nutantes. Radix fibrosa in diversa spargitur. In floribus hujus non exigua differentia: quandoque eleganter lutei reperiuntur: sæpius pallidi, ac dilutius colorati, quasi albidii. Non raro & nivei videntur: aliquando odorati sunt, plerumque odore carentes: proliferae etiam & multiplices plerisque in locis. Minor, quæ unicum in singulis fert cauliculis florem, foliis majorem refert; sed tamen minoribus multo: pediculi tenues in mediis foliis attolluntur breves, vix palmi altitudine; in quorum fastigiis flosculi singuli pallidè lutei, prioris similes. Radix similis in fibras abit. Hujus speciem vidimus floribus herbaceis, obscurèque virentibus, qui & quandoque folia multiplicat. Amant primulæ veris loca humidiora, non tamen omnino rigua, in sylvis sæpius occurrunt: reperiuntur verò & quandoque in apertis & patentibus. Martio Aprilique florent, et si Hyems clemens fuerit, maturius. Primulas veris vocant, quod primo floreant vere, vel, quod inter primos vernos conspiciantur flores. Vocantur & artheticae, & herbae paralyticae, quod autritidi nervorumque dolori medeantur. Ad phlomidem, Latinis verbascula dicta, à plerisque referuntur. Sed cum folia ejus, nec hirsuta, nec rotunda sint,

ægrè eò pertrahuntur. Phlomidem folia *duos* habent, qualia primulæ veris dici nequeunt. Plinius lib. 25. c. 10. Sunt & phlomidem due *Hirsuta*, rotundis foliis, humiles. Dioscorides lib. 4. cap. 4. Ἔστι δὲ καὶ φλομίδες διπλοῦς, ἀειφύεις & γῆ τροχύλα ἔχουσα πικρὰ φύλλα. Sunt porro & phlomidem due, hirsuta, humiles rotundisque foliis præditæ. De verbasco videat quæ lib. 9. dicuntur lector. Ad *alifina* revertor. Ἄλιστα dictum volunt à voce ἄλιστα, quæ maris allisionem sonat atque jactationem, convenireque *alifinæ* contendunt; quod in aquis degat. Sed illud si verum etymon & nominis ratio, ἄλιστα cum aspiratione scripsissent veteres, non leni spiritu pronunciaissent ἄλιστα. Dicitur autem ἄλιστα quasi ἴσμα & ἄλιστα quod virus & malitiam venenatorum animalium frangere & debellare novit; vel ἄλιστα τὸ ἄλιστα & ἴσμα quod sciat propulsa venenum leporis marini, & ranæ rubetæ, opiique. Eadem de causa ἄλιστα τὸ δολιχόλεον & λαγὸν γελασίου, quod domet noxam leporis marini. Ἀλίστα nomen accepit ἄλιστα τὸ ἄλιστα, quod liberet demorsos & ab opio lætos. Ἄλιστα autem propriè non *alifina* est, sed malva quædam sylvestris, ut suo loco dicam. *Alifinæ* folia Dioscorides ait esse plantagini similia, sed angustiora, convexaque in terram. Addit Plinius laciniola esse, quod nec in vulgatis Græcis codicibus, nec Oribasio reperitur, additur tamen à quibusdam interpretibus. Vetus codex eadem folia ἴσμα tradit, quod nec in aliis reperitur. Sequitur καυλὸς λεπτός, ἀπλός. In veteri codice habetur, καυλὸς ἢ λεπτός ἢ ἰσχυρός ἀπλός ἀπὸ πύχου, Caulis humilis, angustior, tenuis, cubiti altitudinis. Malunt alii καυλὸς λεπτός, ἀπλός in plurali numero; caules tenues, simplices. Sed cum vulgata Oribasii muniatur auctoritate, huic aliam præferre visum non est. Nunc videamus, an auricula urfi *alifina* esse possit. Radices, sive siccatas, sive recentes offereris, odore omni carent. Eadem auricula folia quidem habet plantagini magnitudine, sed forma plane differentia, crassiora, nullis nervis venisque, quod foliis plantagini proprium, distincta, telephii sive fabariæ similia quam plantagini. cauliculum, sive potius pediculum, fert cubito multo minorem. palmaris est, vel potius unciarum trium. Utrum thyrsus planta hæc ferat, ex iis quæ lib. 4. dixi facile animadvertet lector. Thyrsus non ferre auriculam urfi, nemo inficias ibis, nisi qui auriculam hæcenus non vidit, ignoretque qua facie thyrsus fuerit. Alii pro *alifinæ* plantagine aquaticam habent. Folia hæc habet in prælongis & crassis pediculis, longa, lata, sursum spectantia, in mucronem desinentia, plantagini majoris foliis similia satis; sed longiora, & acuminatiora, minusque nervosa. Caules inter ea exeunt longi, triangulares, intus fungosi, in complures ramulos divisi; in quibus flores candidi, parvi, tribus constantes foliis, & fructus deinde parvi, & triangulares, virentes; radices subsunt fibrosæ. Locis reperitur humidioribus & aquosis, in fossis juxta lacuum & rivulorum margines. Floret Junio, Julio, Augustoque mensibus. Vulgo plantaginè aquaticam vocant; cum plantagini admodum similis dici non queat. Præter enim solum nihil habet cum plantagine simile, quod nec ipsum ipse satis respondet: nam longius, majus fastigiatum & minus nervosum est. cum *alifinæ* non convenit. Quippe folia plantagini non sunt angustiora, nec in terram convexa, omni odore acrimonia pinguedineque carent radices; multiplices etiam assurgit caule, qui thyrsus non fert, sed thyrsi habere formam contendunt, nondum explicatis egressisq; floribus. Acinulos enim ostendit rotundos, pusillos, perficariæ modo. Ego quidem acinulos illos observavi, sed thyrsus referre, plane nego. Sed esse, ponamus referre, cætera oportet convenient. Alii pro *alifinæ* pingunt saponariam, sic dictam, quod saponis vicè quodammodo exhibet. Folia quippe abstergenti vi pollent, dumque confricantur, succum quandam emittunt, saponis modo extergentem. Nec hæc potest esse *alifina*, quod multis cauliculis assurgat, radicesque habeat veratro crassiores. Sed eum ea quæ de radiculis tradit Dioscorides, apud Oribasium non reperiantur, non satis validum argumentum ab eo sumi potest, saponariam non esse *alifina*. Quod de caule scribunt, magni videtur momenti. quippe pro cœli folique ratione plures paucioresque fert. Fortassis in locis palustrioribus unico tantum assurgit: Sed incertum, utrum locis humidis unico caule surgat saponaria. Huic caules sunt glabri, tenues, rotundi, geniculati, cubitales aut altiores: folia lata, renosa, plantagini latifoliæ foliis simillima, minora, angustioraque, è singulis geniculis bina ut plurimum, & præsertim radicibus viciniora, deorsum reflexa: Flores in summo cauliculorum, & circa superiora geni-